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 Annotatsiya: Bugungi kunda iqlim o„zgarishi kundan kunga global muammoga aylanib 

bormoqda. Shu bilan bir qatorda suv resurslaridan tejamkorlik bilan samarali foydalanish muhim 

vazifaga aylanmoqda. Vujudga kelayotgan bu o„zgarishlarni bashorat qilish va oldini olish 

hamda irrigatsion kanallarning suv o„tkazuvchanlik qobiliyatini saqlab qolish usullarini 

takomillashtirish, yangi chora tadbirlar belgilash dolzarb muammo bo„lib qolmoqda. Shu 

jihatdan daryo o„zanida kuzatilayotgan o„zgaruvchan omillarni hisobga olgan tezkor, aniq va 

ishonchli hisoblash usullarini takomillashtirishga qaratilgan ilmiy tadqiqot ishlariga alohida 

e‟tibor qaratilmoqda. Maqolada Systematic Asset Management Software (SAMS) 

platformasidan foydalanish imkoniyatlari haqida yoritilgan. Bugungi kunda Yer va suv xo„jaligi 

sohasida olimlar, ilmiy faoliyat bilan shug„ullanadigan tadqiqotchilar o„z ilmiy ishlarini, 

g„oyalarini shakllantirishda ochiq ma‟lumotlardan foydalanish darajasi a‟lo darajada emas. Bu 

platformadan yagona ma‟lumotlar bazasi sifatida foydalanish, ilmiy faoliyat va ishlab 

chiqaruvchilarga bir qancha qulayliklar vujudga keltiradi. O„zgarib borayotgan Yer va suv 

resurslarini doimiy monitoringini olib borish va kelajak uchun bashorat qilish uchun SAMS 

platformasi ma‟lumotlar bazasi sifatida xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: Yer va suv resurslari, suv hisobi, xarita, monitoring, SAMS, daryo. 

  

Kirish. Bugungi kunda jahonda barcha sohalarda raqamli texnologiyalardan keng foydalanib 

kelinmoqda. Xususan, Yer va suv resurslaridan samarali foydalanish va boshqarishda ham 

raqamli texnologiyalarni qo„llash yangi innovatsion yechim hisoblanadi [1,2,3,4]. Oxirgi yillarda 

Markaziy Osiyo davlatlarida iqlim o„zgarishi bir qancha salbiy oqibatlarga olib kelmoqda. 

Buning natijasida qurg„oqchilik yildan yilga kuchayib, suv resurslari kamayib suvsizlik yillari 

ko„chaymoqda. Vujudga kelayotgan bu muammolarni doimiy ravishda kuzatib borish, 

monitoring qilish, ma‟lumotlarni yagona tizimga to„plash va kelajak uchun bashorat qilish davr 

talabi hisoblanmoqda [5,6,7,8,9]. 

Dunyo olimlari yer va suv miqdorini baholash, irrigatsiya tizimlarida sodir bo„layotgan 

o„zgarishlar ustidan kuzatuv-nazorat ishlarini olib borish, ekin maydonlarining meliorativ 

holatini tadqiqoti, suv resurslaridan tejamli foydalanishni nazorat qilish, ularni tezkor hamda 

aniq baholash, boshqarish texnika-texnologiyalarini yaratish masalalariga alohida e‟tibor 

qaratyaptilar. Bu ishlarni amalga oshirishda MOO„ (masofadan ob‟ektlarni o„rganish) va GAT 

(geografik axborot tizimlari) texnologiyalardan foydalanish bugungi kun talabiga aylanmoqda 

[10,11,12,13,14]. 

Suv isroflariga va gidrotexnik inshootlar yordamida suv olishda qiyinchiliklarga olib keladi. Shu 

nuqtai nazardan o„zanlarda sodir bo„layotgan jarayonlarni o„rganish va baholash va ular asosida 
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ilmiy asoslangan chora tadbirlar ishlab chiqish muxim axamiyatga ega tadbirlardan biri 

xisoblanadi. Bugungi ilmiy tadqiqotlar rivojidan ma‟lumki,yuqorida bayon etilgan muammolarni 

hal qilishda innovatsion texnologiyalardan keng foydalanishni taqozo etadi. Bu yunalishdagi 

ilg„or texnologiyalar GAT va masofadan zondlash texnologiyalaridir[15,16,17]. 

Daryoda erozion va akumulyativ jarayonlarni uzoq vaqt davomida kuzatish unda sodir 

bo„layotgan daryo oqimi yo„nalishi o„zgarishini ilmiy asoslangan xolda bashorat qilish xamda 

ushbu jarayonlar xaqida ma‟lumotlarga ega bo„lishni ta‟minlaydi. O„zgarishlarni ko„p vaqt 

davomida kuzatib borishning ko„plab uslublari ishlab chiqilgan. Ba‟zi usullarda joyga borib 

to„g„ridan to„g„ri o„lchov olish ishlari amalga oshirilsa, bazilarida masofadan kuzatish ishlari 

olib boriladi [18,19,20]. 

Muammoning qo‘yilishi. Bu muammolarning qanchalik dolzarbliligini bir qator Prezident qaror 

va farmonlarida ham ko„rish mumkin. Jumladan O„zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019 

yil 17 iyundagi PF-5742 “Qishloq xo„jaligida yer va suv resurslaridan samarali foydalanish” 

konsepsiyasining quyida keltirilgan punktlarini misol qilib keltirish mumkin: 

Qishloq xo„jaligi ekinlarini yetishtirish agrotexnikasi, yer va suv resurslaridan foydalanish 

holatini geoaxborot tizimi orqali monitoring qilish, yerni masofadan zondlash tizimlaridan keng 

foydalanish; 

Foydalanilmayotgan yerlar haqidagi ma‟lumotlarni viloyat, tuman (shahar) hokimliklari, davlat 

xizmatlari agentligi, mutasaddi vazirlik, idora va tashkilotlarning rasmiy veb-saytlarida 

joylashtirish amaliyotini joriy etish; 

Qishloq xo„jaligi yerlarining tuproq unumdorligi, konturi, ularga ekinlarni joylashtirish, 

hosildorlikni belgilash to„g„risidagi ma‟lumotlarni viloyat, tuman (shahar) hokimliklari va 

manfaatdor tashkilotlarning rasmiy veb-saytlarida joylashtirish amaliyotini joriy etish. 

Tadqiqot usuli (uslublari). Yuqoridagi keltirilgan muammolarning yechimi sifatida Systematic 

Asset Management Software (SAMS) ya‟ni - tizimli aktivlarni boshqarish dasturidan foydalanish 

mumkin. Bu dastur Xalqaro suv boshqaruvi instituti (IWMI) tomonidan CGIAR ning Water 

Land Ecosystem (WLE) Konsortsium tadqiqot dasturining moliyaviy ko„magida ishlab 

chiqilgan. SAMS sug„orish sxemalarini loyihalash, tahlil qilish va ishlatish uchun qulay 

hisoblash muhitiga ega, bepul ochiq platformani taqdim etadi. SAMS kirish ma‟lumotlari 

(Editors) sifatida tizimga kirgan barcha foydalanuvchilarni qo„llab-quvvatlaydi. Ushbu platforma 

Xalqaro suv boshqaruvi institutining bulutli hotirasida joylashgan (1-rasm).  

 

1-rasm. SAMS platformasi kirish oynasi 
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SAMS platformada 3ta foydalanuvchi darajasi mavjud (2-rasm). 

1. Explore SAMS (mavjud ma‟lumotlar bilan tanishish va o„rganish); 

2. Input Data (o„zingizning ma‟lumotlaringizni kiritish va sxemalaringizni yaratish); 

3. Review (mamlakat yoki sxemalarni ko„rib chiqish); 

 

2-rasm. Foydalanuvchilar oynasi 

Natijalar tahlili va muhokamalar. Bu dasturdan foydalanib biror bir suv havzasi yoki 

irrigatsion tizimga tegishli butun ma‟lumotni kirgizish mumkin. Masalan bitta daryo misolida 

oladigan bo„lsa, quyidagi ma‟lumotlarni joylashtirsa bo„ladi: 

Daryo qaysidir suv omboridan toyinadi, daryodan kanallar suv oladi, har bir kanallar xujaliklar 

aro, xo„jalik ichki kanallariga ulanadi va sug„orish dalasiga yetib boradi. Mana shu bitta 

irrigatsion tizim bir biriga moxiyatan ulanadi va quyidagi ma‟lumotlar kiritiladi: 

 suv ombori va har bitta gidrotexnik inshootlar pasportida keltirilgan barcha ma‟lumotlar 

(qanday qurilmalar bilan jihozlangan, o„lchamlari); 

 ekspluatatsiya davridagi gidravlik va gidrologik ma‟lumotlar; 

 har bir gidrotexnik inshootlar bo„yicha barcha qayta ta‟mirlash ishlari (rasmlari bilan), 

qancha mablag„ sarflangan va qaysi vaqt oralig„ida bajarilgan; 

 keyingi ta‟mirlash ishlari qachonga mo„ljallangan, qancha mablag„ kerak bo„ladi va shunga 

o„xshash barcha ma‟lumotlar rasmlari bilan birgalikda kiritiladi; 

 har bir kanal qaysi dalalarni sug„orishi;  

 ko„p yillar davomida har bir dalaga qaysi ekin turi ekilganligi; 

 qancha suv istemol qilishi; 

 hosildorlik qancha bo„lishi, qancha mablag„ sarflanganligi; 

 gektariga qancha foyda keltirishi;  

 sizot suvlari sathi; 

 daryo havzasida joylashgan meteostansiya ma‟lumotlari; 

 tuproqning sho„rlanish hili va darajasi; 

 va boshqa shunga o„xshash har qanday turdagi ma‟lumotlarni yillar kesimida kirititish 

imkoni mavjud. 
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Birinchi marta SAMS foydalanuvchilari login hisobini yaratish uchun avval ro„yxatdan o„tishlari 

kerak. Shu bilan birga, bitta elektron pochta manzilini tizimda faqat bir marta ro„yxatdan 

o„tkazish mumkin. 

Biror bir ob‟ekt ma‟lumotlarni kiritishda va yangi xarita qurishda ArcMap ilovasida yaratilgan 

Shapefile va Atribut ma‟lumotlarini kiritish hamda saqlash imkoniyati mavjud bo„lib, bu bir 

qancha qo„layliklarni tug„diradi. Bu saqlangan ma‟lumotlarni foydalanuvchilar har qanday 

vaqtda ochiq turda foydalanishi mumkin bo„ladi. Shu bilan birga ma‟lumotlarni jadval yoki 

grafik ko„rinishida yuklab olish imkoniyati mavjud (3-rasm).  

 

a) 

 

b) 

3-rasm. a-grafik ko‘rinishida; b – jadval ko‘rinishida 

Xulosa. Dunyo miqiyosida rivojlangan davlatlar tajribasidan ma‟lumkiy, bugungi kunda barcha 

turdagi ma‟lumotlar raqamli ko„rinishga o„tkazilmoqda. Bu esa o„z navbatida bir qancha 

qulayliklarni to„g„diradi, shaffoflikni oshiradi va ortiqcha qog„oz sarfini kamaytiradi. SAMS 

platformasining o„ziga xos xususiyati ma‟lumotlarning ochiqligi va bu ma‟lumotlardan olimlar, 

ilmiy foaliyat bilan shug„ullanayotgan yosh tadqiqotchilar ham o„z ilmiy ishlarida muammosiz 

foydalanishlari hamda kelajak uchun yangi hisoblash modellar, yangi texnologiyalar yaratishda 

foydalanishlari mumkin.  
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